animi declinem: q^o tolerabilius est nos in hoc p^o finiri: vt eos qui mali sunt bonos esse credamus: q^o ex cōsuetudine iudicandi etiā de bono q^o malū est suspicemur. De istis q^o que sunt deo nota et nobis incognita: piculose nostros p^oimos iudicamus. De ipsis

Matth. 7.

em^o domin^o dixit: Nolite iudicare: vt nō iudicemini. De illis dō que apta sunt et publica mala: iudicare et redarguere cuz charitate et amore et possum^o et debemus: odio habentes nō hominē sed peccatū: nō vitiosum sed vitia detestantes: morbu^o potius q^o egrotū. Nā public^o adulter: raptor: assidue ebrius: p^oditor: sup^ob^o: si iudicari vel castigari nō fuerint: plebis in eis illud q^o beatissim^o martyr cyprian^o de talib^o dixit: Qui peccantē d^obis adulatib^o palpat: peccati fomitē s^omlstrat.

L

Ps. 6.

1. Job. 2.

Ad hanc rem p^oinet fratres charissimi etiā illud q^o in hac ipsa euāgelica lectione audiui^o. Quid em^o vides festucā in oculo fratris tui: et trabē in oculo tuo nō vides? Vidisti hominem subito irasci: noli cōtinuo iudicare: s^o expecta paululū: forsitan q^o veloci irascit: tam celeriter mitigat. Quid tamen festuca: quid trabes significet videamus. Subita em^o iracūdia festuca est: ira dō que in longū tempore p^otrahit: dum p^o odii falsis suspitionib^o nutrit: trabes efficit. Cito ergo irasci et cito placari festuca est: iracūdia diu i corde tenere ac seruire: trabes est. Ergo iracūdia inueterata cōuertit ad trabē. Et q^o fronte ille qui odii seruat in corde illum iudicare p^osumit: in cuius oculo non trabē sed festucā esse cognoscit? Nā cordis oculū festuca turbat: trabes excecatur. Q^o dixi charissimi: scripturaz debeo testimonijs approbare. Quomodo ira cordis oculū turbat: audi psalmistā dicentē: Turbatus est inquit p^o ira oculus meus. Quomodo autē odium oculū cordis excecatur: iohāneo euāgelista testat^o: Qui inquit odit fratrem suū in tenebris est: et in tenebris ambulat: et nescit quo vadat: quoniā tenebrę obcecauerūt oculos ei^o. Scdm^o hęc ergo p^o subitanā iram cordis oculus turbatur: p^o odii lumē charitatis extinguit. Ergo frēs charissimi capitula vobis quedā et indicula q^o liter hęc intelligē et accipe o^obeatis insinuo. Nā vos deo p^opitio meli^o hęc cape et obseruare potestis. Ut hęc q^o dixi tenaci^o vestris cordib^o inserant: breuiter repeto q^o suggesti. In his em^o reb^o sic iā sup^o dixi piculose alios iudicam^o: o^o bis q^o dubiū ē vtrū bono vel malo aio fiāt: id est ieiunare: vigilare: ele

mosynas facere: a vino et carnib^o vel abstinē vel nō abstinē: et reliqua his s^olla: q^o et p^o deo et p^o hūana glia fieri possunt. Et q^o ignoram^o q^o alo fiāt: iudicare penit^o nō debem^o. Propterea hęc dicit dñs: Nolite iudicare vt nō iudicemini. Propter aptā dō iniquitatē dictū est: Argue obsecra: increpa: cū oī paciētia et doct^o et iudicā. Et illud q^o sup^o memorauim^o: Iustū iudicā iudicate. Hęc em^o frēs charissimi si oī ligēter sic credim^o p^osiderare et cū grādū sollicitudine deo donāte obseruare volum^o: nō o^o paruo pctō cū o^o a diuorū liberamur. Maxima em^o pars generio hūani indiscreto iudicio ad resp^ondendū prompta et parata esse probat: cum tamē nō ita se velit ab alijs iudicari quomō vult alios iudicare. Propter hoc scriptura diuina admonet oīcō: Prius q^o interroges: ne vituperes queq^o: et cum interrogaueris corripe iuste. Omnis hō prius se vult interrogari: et postea si reus est paciēter tolerat resp^ondendi. Et quicquid nobis oīis volumus ab alijs fieri: iustum est vt hoc in alijs studeamus implere. Prius cum paciētia interrogemus et solliciti simus: et cū ali^o quid certū agnouerimus: tunc aut si mala sunt resp^ondere: aut si bona o^oferare valeamus: p^opter illud q^o scriptū est: Oīa que cūq^o vultis vt faciant vobis homines: et vos facite illis similit. Hęc est em^o lex et p^ophete. Et ideo cōuersi ad dominū ei^o imploremus auxiliū: vt ipse nobis et verā discretionē et p^ofectā charitatē p^ostare p^o sua pietate oīgnē: cui est gloria et in perū cū patre et spū sancto in secula seculorū: Amen.

Matth. 7.

2. Timoth. 4.

Job. 7.

E

Ecc. 11.

Matth. 7.

In eadē dominica: De misericordia et indulgentia: Sermo II CC. III

Post oīa quib^o hūana indiget fragilitas maxie necessaria ē misericordia: q^o q^onto fragilior ē corrupta natura: tanto maiore indiget p^ouidētia bñficij. Et tō frēs: q^o sine hac vita nra subsistere non pōt: discam^o quomō in nos primū diuinā prouocemus clementiā: vt fm multitudinē miserationū suaz: nostrę miserę subuenire dignetur: quaten^o in p^osentis vitę cursu vitemus n^o fē salutis damnū: et in futuro interitū possim^o euadere p^opetuū. Ad hoc em^o impetrādū dilectissimi sic nobis scriptura sacra ostēdit: p^ocipuū est misericōie bonū: de q^o ipse saluator ait: Beati misericordes: qm^o ipsi misericōiā eō sequēt. Nō pōt peccator: misericōdiā a deo sperare: qui misericōdiā non facit peccatib^o

Matth. 5.

in se. Ergo dimittat homo temporale debi-
tū: vt mereat recipere eternale bonū. Si alias
nostras cupimus peccatorū sordibus emun-
dari: misericordiā in nos peccātibus nō ne-
gemus: vt in die retributiōis ad pmerendā
dei misericordiā: misericordiē operib' adiu-
uemur. Quomō misericordiā a deo expectat
vel sperat: qui crudelis est in cōseruos suos?
Sicut q̄s cupiat deū sibi misereri: ita z mise-
reat debitoribus suis. Certissime indulgen-
tiā spectare poterit: q̄ alijs indulgere nouit.

B Ad misericordiē opus optime nos in euan-
gelio dominus exemplo roborauit: vbi ait:
Luc. 6. Estote ergo misericordes: sicut pater vester ce-
lestis misericors est: Qui solem suū oriri fa-
cit sup bonos et malos: z pluit sup iustos et
iniustos. Omnis misericordiā faciet locum
vnicuiq; s̄m meritū operū suorum. Qui fa-
cit misericordiā: deo offert sacrificium satis
placabile. In iudice misericordiā et discipli-
na debet esse: quia vna sine altera bene esse
nō poterit. Ad misericordiā sola si fuerit: securi-
tatem faciet peccādi subiectio. Iterū si disci-
plina semp aderit: vertit animus delinquē-
tis in desperationem: z iudex non merebit a
deo misericordiā: sed hanc misericordiā a se
ipso debet homo incipere. Quomodo in alijs
est misericors: qui in seipso crudelis est? In
seipso crudelis est: qui sibi ppetuo peccatis
suis pparat flāmas. Bene misericors est: qui
a seipso incipit: z se diligēter custodit ne pu-
niat cum diabolo: et sic alijs prestet qd sibi
bonū esse pspicit. Per indulgentiā aut do-
cuit nos domin' quomō possimus impetra-
re misericordiā ab illo: cum in euāgelio ait:
Luc. 6. Dimittite z dimittet vobis. Item: Si dimi-
seritis hominib' peccata eorū: dimittet z vo-
bis pater celestis peccata vestra: Si nō dimi-
seritis hominib': nec pater vester celestis di-
mittet vobis peccata vestra. Hęc quoq; vā-
sentētia: magnā sup nos misericordiā sonat
his qui eā recte intelligere possunt. Igit' ex
nostro iudicio iudicat nos deus. Quodam-
modo in potestate nostra est: quomō iudice-
mur a iudice. Si misericorditer iudicemus i-
nos delinquētib' misericordit' iudicat de'
de nobis in se peccātibus. Intendam' ergo
in exemplū illi': sicut docto: gentiū nos ad-
moneno ait. Donate vobismetipsis si quis
aduersus aliquem habet querelā: sicut deus
i christo donauit vobis: ita z vos facite: hoc
est: quomō deo i christo nobis peccata do-

Luc. 6.
Matt. 5.

Luc. 6.
Matt. 6.

Col. 3.

nauit: sic etiā nos q̄ in nos peccāt dimitta-
mus. Itē alibi idē ap̄tus ait: Nulli malū p
malo reddentes. Et alio loco: Noli vinci a
malo: sed vince i bono malū. Sciendū ē cer-
tissime qd vni quisq; talē indulgentiā acce-
pturus est a deo: qualē z ipse dederit primo
suo. Tunc oratio nra p peccatis nris ad au-
res omnipotērio dei cito pueniet: si delinquē-
tiū pces i nostris aurib' acceptabiles erunt.
Qui dement' peccātib' ignoscere nouit: de-
mentiā diuine pietatiō certissime accipiet.
Unde z scriptū est: Qui p̄nus est ad miseri-
cordiā: benedict' a dño. Sic em̄ remittit' no-
bis: vt nos remiserimus eis qui nobis qua-
cūq; malignitate nocuerūt. Multa itaq; ge-
nera sunt miserationū: que cū facimus adiu-
uamur vt dimittant' nobis nostra peccata.
Sed ea nihil est maius: qua ex corde dimit-
timus qd quisq; peccauit. Non solū est qui
dat esuriētī cibum: sitienti potū: nudo vesti-
mentū: pegrinantibus hospitū: z cetera bu-
iusmodi: verū etiā qui dat veniam peccanti
elemosynā dat: Et qui emēdat verberē i quē
potestas dat: vel coheret aliqua disciplinā:
z tamē peccatū eius q̄ ab illo iesus aut offen-
sus est dimittit ex corde: vel orat vt ei dimit-
tat: nō solū in eo qd dimittit atq; orat: verū
etiā i eo qd corripit aliq̄ emendatoria p̄na
plectit: elemosynā dat: qz misericordiā p̄-
stat. Proinde fratres obsecro vt ante oīa mi-
sericordiē operā detis: z in quibuscūq; possi-
tis p̄ximos vestros adiuuetis. Ad indulgē-
dum quoq; p̄ximis vris delicta eorū prom-
pti sitis: vt peccatorū vrorū veniā p hoc ab
omnipotente iudice adipsū valeatis: z vi-
tam eternā cum sanctio omnib' in celesti re-
gno ppetualiter habere mereamini: pstante
domino nostro iesu christo: qui cum patre et
spiritu sancto viuit et regnat de' per omnia
sēcula seculorū: Amen.

Ro. 12.
Abi. 5.

Prover. 22.

4. sen. off.
15. multa

Matt. 25.

45. off. et q.

In eadem dñica: de eo qd scriptum
est de sancto Heliseo: Ascende cal-
ue zc. Sermo III

4 Reg. 2.

Um diuina lectio legeret: audiui^o
e qd p̄terente beato Heliseo: pueri ir-
ridētes: clamauerūt: Ascēde calue.
Ob quā rē orate heliseo: regressi sūt duo vi-
d saltu: z lacerauerūt quadragitaduos pue-
ros. Inimici dei z hostes aīe sue im̄dissimi
manichēi: q̄ scripturā veteri testamēti nō solū

A

4 Reg. 2.

Sancti Augustini de tempore

recipe noluit: sed etiam rabido ore blasphemare
presumit: solent dicere: Que fuit tanta crude-
litas in heliseo: ut propter iocularia verba in-
fantium: quadraginta duos pueros secerit la-
cerari? Et ideo qualiter eorum infantium respon-
dendum sit: breuiter charitati vestre suggere-

Bmus. Tempore illo quo beatus heliseus in
iudaea fuit: tam ille quam reliqui prophetae: non so-
lum non honorabantur ex maxima parte populi: sed
etiam irrisui et opprobrii habebantur: et velut in-
fanti atque arrepticij credebantur: intantum ut eo
tempore quo beatus heliseus unum de filiis
prophetae mitteret: ut iehu ungeret in regem:

4. Reg. 9. principes qui sedebant cum iehu dixerunt: Quid
ad te venit infans iste? Propheta dñi vide-
bant: et eum esse arrepticij blasphemabant.

Nam illo tempore sancti prophetae ita in gra-
di contemptu et opprobrio habebantur: ut etiam
beato heliseo qui tanta miracula faciebat: sicut
supra diximus: pueri in disciplina clamarent:

4. Reg. 2. Ascende calue: ascende calue. Quam-
rem etiam parentibus suo instigantibus fecisse
credendi sunt. Manifeste pueri illi non cla-

mauerunt: sicut hoc eorum parentibus displiceret.
Volens ergo beatus heliseus de interitu populi:
imo sancti spiritus per beatus heliseum volens
reprimere superbiam iudeorum: fecit venire duos
viros: et lacerauerunt quadraginta duos pueros:
ut percussis paruulis: maiores reciperent disci-

plinam: et mox filiorum fieret disciplina paren-
tum: et propheta quem mirabilia facientem nolebant
amare: discerent vel timere. Sed ita per-
seuerauerunt iudei in malis suis: ut sibi de me-
dicamentis vulnera facerent: et inde acquirerent
mortem: unde poterant obtinere salutem. Con-
uerterunt enim sibi lucem in tenebras: et dul-
cedinem in amaritudinem commutauerunt. Denique
impletum est in illis quod scriptum est: Percussis
filios viros: et disciplinam non recepistis. Nemo

ergo beato heliseo ore vipereo derogare presu-
mat: quia hoc quod de pueris illis factum est: non
tam ipse propria virtute quam per illum spiritus sanctus
fecisse credendus est. Sed hoc scilicet dixi: pro gra-
di pietate et ineffabili misericordia factum est: ut qui
deo humiliter predicantibus prophetis iudei
nolebant credere: vel cum seueritate vindictam
irrogantem metuerent: et timentes mortem corporis
vel sic salutem requirerent animarum. Quam rem
non solum in veteri testamento: sed etiam in nouo
per beatus petrum apostolum in anania et saphyra le-
gimus fuisse completam. Quos ideo petri sen-
tentia damnauit: ut nullus in oblationibus vel

muneribus suis spiritus sancto metiri presumat.
Et quidem fratres charissimi in littera ita cre-
dendum est: ut supra suggestimus: quod beatus
heliseus non iracundiae morbo commotus: sed
zelo dei succensus: ad corrigendum populum
iudeorum: paruulos illos permisit lacerari: non
ut vindicaret sed potius ut illos corrigeret:

tamen in hoc facto etiam passio domini salua-
toris figurata fuisse euidenter ostendit. Nam

quomodo pueri illi in disciplina clamauerunt
beato heliseo: Ascende calue: ascende calue: ita et
insensati populi iudeorum: heliseo christo
tempore passionis voce sacrilega clama-

uerunt: Crucifige: crucifige. Quid est: ascende
calue: ascende calue: nisi ascende crucem in lo-
co caluarie? Et hoc attendite fratres: quia sic

sub heliseo quadraginta duo pueri lacerati
sunt: ita et post quadraginta duos annos pas-
sionis dominice: uenerunt duo viri: uel passus et
titus. Et hoc considerate fratres: quia in sole-

mnitate paschali facta est obsidio iudeorum: ut
iusto dei iudicio ex omnibus prouincijs congre-
gati iudei: in ipsis diebus penam sibi debi-

tam sustinerent: in quibus uerum heliseum do-
minum et saluatorem nostrum in cruce suspende-
rant. Illo enim: id est quadagesimo secundo

anno: a die passionis domini nostri: quasi di-
uina manu acti iudei: hierosolymis sicut so-
lebant ad celebrandum pascha conuenerant.

In historijs legimus: quod tunc tricenis cen-
tena milia hominum ex iudeis hierosolymis fuerint con-
gregata: ex quibus ferro et fame undecenas cen-

tena milia leguntur esse consumpta: et centum milia
iuuenum romam perducti sunt in triumphum.

Duobus enim annis obsessa est ciuitas illa: et
tanta multitudo in ortuorum de ciuitate pic-
ta est: ut muris ipsa cadauera coequarent.

Istam ergo vastationem figurabant illi duo
uiri: qui quadraginta duos pueros propter
irrisum beati helisei lacerasse dicunt: Et im-

pletum est quod dixerat psalmus: Exterminauit
eam aper de silua: et singularis serpens depastus
est eam. Quia sicut dictum est: post quadra-

ginta duos annos a duobus uiris: uel passa-
no et tito: gens illa sacrilega quod merebatur ex-
cepit. Et quia infelices iudei propter superbiam
repudiari et despici: ac per totum mundum dispersi
meruerunt: nos quibus tanta beneficia pietas
diuina concessit: cum omni beneficii fide re-

ctam tenentes: et ut superbia in nobis locum in-
uenire non possit: charitatem integram cum omni-
bus hominibus conseruantes: usque ad finem uis-

etiam ad hunc mundum usque ad hunc mundum

*h. i. m. l. 13. Jan
et ante not.
et non indicat
om. i. i. iudaei
et, m. l. i. i. i. i. i.
dicitur f. i. i. i. i.
et m. l. i. i. i. i. i.
dicitur f. i. i. i. i.
et m. l. i. i. i. i. i.
dicitur f. i. i. i. i.
et m. l. i. i. i. i. i.
dicitur f. i. i. i. i.*

4. Reg. 2.
Luc. 23.

Ps. 79.

Act. 5.

noſtre mundo corde et caſto corpore ſeruire domino laboremus: vt poſt laborem bono- rum operū: illam deſiderabilē vocē audire mereamur: Euge ſerue bone et fidelis: intra gaudiū dñi tui: Quia bene adminiſtraſti vitā temporaneā: accipe ſempiternā. Quia cuſtodisti p̄ciū ſanguinio mei: ſume conſortiū regni mei. Ad quod regnū voo pietas diuina pducere dignetur: que viuit et regnat in ſecula ſeculorum: Amen.